
 Naciones Unidas  A/C.2/78/SR.16 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

16 de noviembre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse e lectrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-19312 (S) 

*2319312*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 16ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 11 de octubre de 2023 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Amorín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Uruguay) 

 más tarde: Sr. Cimino (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Italia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 21 del programa: Erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo  

a) Actividades del Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación 

de la Pobreza (2018-2027) 

b)  Erradicar la pobreza rural a fin de implementar la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible 

Tema 23 del programa: Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición 

a) Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición 

b) Las fibras vegetales naturales y el desarrollo sostenible 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.16 
 

 

2/18 23-19312 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas. 
 

 

Tema 21 del programa: Erradicación de la pobreza 

y otras cuestiones de desarrollo  
 

 a) Actividades del Tercer Decenio de las 

Naciones Unidas para la Erradicación 

de la Pobreza (2018-2027) (A/78/239) 
 

 b) Erradicar la pobreza rural a fin de 

implementar la Agenda 2030 para 

el Desarrollo Sostenible (A/78/238) 
 

Tema 23 del programa: Desarrollo agrícola, 

seguridad alimentaria y nutrición  
 

 a) Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria 

y nutrición (A/78/218, A/78/233, 

A/78/74-E/2023/67) 
 

 b) Las fibras vegetales naturales y 

el desarrollo sostenible (A/78/218) 
 

1. El Sr. Wilmoth (Oficial Encargado de la 

División de Desarrollo Social Inclusivo del 

Departamento de Asuntos Económicos y Sociales), al 

presentar el informe del Secretario General sobre las 

actividades del Tercer Decenio de las Naciones Unidas 

para la Erradicación de la Pobreza (2018-2027) 

(A/78/239), dice que el impacto de la pandemia de 

enfermedad por coronavirus (COVID-19) ha 

provocado un aumento de la pobreza extrema. Desde 

entonces, los avances en la erradicación de la pobreza 

se han estancado todavía más a causa de la crisis del 

costo de la vida y las perturbaciones inflacionarias 

conexas, como resultado de la guerra en Ucrania. Los 

países más pobres han gastado miles de millones de 

dólares en el pago de la deuda, lo que ha limitado su 

capacidad de invertir en desarrollo sostenible. En caso 

de no que no se resuelva, esta gran brecha entre países 

desarrollados y en desarrollo generará una brecha 

duradera en materia de desarrollo sostenible. 

2. En el informe se resumen los progresos 

realizados por el sistema de las Naciones Unidas en la 

aplicación del plan de acción interinstitucional para el 

Tercer Decenio y se formulan recomendaciones para 

lograr una recuperación rápida y sostenible y erradicar 

la pobreza. Asimismo, en él se alienta a los Estados 

Miembros a aumentar la inversión pública y privada en 

la agricultura y la transformación de los sistemas 

alimentarios, y a dar prioridad al desarrollo del capital 

humano invirtiendo en lograr un acceso universal a la 

asistencia sanitaria, la protección social y una 

educación y una formación de calidad. También se 

subraya la necesidad de determinar las lagunas 

existentes en cuanto a los datos públicos y mejorar la 

gobernanza de los datos, al tiempo que se recomienda 

una mayor inversión en las energías limpias, la 

restauración de ecosistemas y la adopción de medidas 

climáticas inclusivas para cumplir los compromisos de 

financiación climática. Además, en el informe se 

resalta la importancia de adoptar instrumentos para 

prevenir y combatir los flujos financieros ilícitos y 

perfeccionar la administración tributaria para mejorar 

la movilización de los recursos nacionales. En el 

informe se insta al sistema de las Naciones Unidas a 

reformar la arquitectura financiera internacional y a 

fortalecer el apoyo a las instancias gubernamentales a 

todos los niveles.  

3. El Sr. Davis (Director de la División de 

Transformación Rural Inclusiva e Igualdad de Género 

de la Organización de las Naciones Unidas para la 

Alimentación y la Agricultura (FAO)), hablando por 

videoconferencia, dice que desea presentar dos 

informes del Secretario General. En primer lugar, en su 

informe sobre erradicar la pobreza rural a fin de 

implementar la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible (A/78/238), el Secretario General reconoce 

que la mayoría de las personas en situación de pobreza 

extrema de todo el mundo viven en zonas rurales, 

donde las tasas de pobreza son casi tres veces más 

altas que en las zonas urbanas. Los avances en la 

reducción de la pobreza rural, que se habían 

desacelerado incluso antes del inicio de la pandemia de 

COVID-19, se están viendo aún más obstaculizados 

por la lenta y desigual recuperación de la pandemia y 

por el impacto combinado de crisis superpuestas. Si 

bien las poblaciones rurales que viven en la pobreza 

son las que menos han contribuido al cambio 

climático, también son las que más riesgo corren de 

sufrir pérdidas de bienestar y las que menos capacidad 

de adaptación tienen. Para invertir esta situación será 

necesario aplicar estrategias de desarrollo rural 

integradoras, sostenibles desde el punto de vista 

ambiental y centradas en la erradicación de la pobreza. 

4. En el informe se ofrecen recomendaciones de 

políticas a los Estados Miembros para transformar los 

sistemas agroalimentarios, aumentar la productividad 

agrícola, facilitar la transición al empleo no agrícola, 

promover una acción climática inclusiva y mejorar los 

medios de vida rurales. No solo se piden medidas 

inmediatas para mitigar los efectos negativos de las 

perturbaciones concurrentes y afrontar las privaciones 

que afectan a los habitantes de las zonas rurales, sino 

también una mayor inversión en servicios sociales 

clave y sistemas de protección social. En el informe se 

hace hincapié en la necesidad de ampliar el acceso a 

los servicios financieros y a las soluciones digitales, y 

de reducir las desigualdades persistentes. Asimismo, se 

reconoce la importancia de reforzar los derechos y la 

https://undocs.org/es/A/78/239
https://undocs.org/es/A/78/238
https://undocs.org/es/A/78/218
https://undocs.org/es/A/78/233
https://undocs.org/es/A/78/74
https://undocs.org/es/A/78/218
https://undocs.org/es/A/78/239
https://undocs.org/es/A/78/238


 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 3/18 

 

voz de los Pueblos Indígenas, así como el acceso de las 

partes interesadas del medio rural a los recursos y su 

participación en los procesos de adopción de 

decisiones. 

5. En segundo lugar, en su informe titulado “El 

futuro de la alimentación y la agricultura: 

determinantes y desencadenantes para lograr unos 

sistemas agroalimentarios sostenibles” (A/78/218), el 

Secretario General recuerda que el aumento de los 

precios de los alimentos, los insumos agrícolas y la 

energía, agravado por las repercusiones de la guerra en 

Ucrania, ha socavado los esfuerzos por reducir el 

hambre. La inseguridad alimentaria moderada y grave 

ha aumentado en los últimos años y ha afectado 

particularmente a las mujeres y a la población de las 

zonas rurales. Las desigualdades y la discriminación 

han creado una brecha de género en la productividad 

agrícola, el empleo asalariado agrícola y la propiedad 

de la tierra. Resultan preocupantes la falta de avances 

en materia de sostenibilidad ambiental y la elevada 

exposición a la deuda de los países de ingreso mediano 

y bajo. Los factores socioeconómicos y ambientales 

que constituyen una amenaza para la transformación de 

los sistemas agroalimentarios requieren que al actuar 

se adopten enfoques multinivel y multipartitos. Entre 

los principales factores impulsores y desencadenantes 

que podrían impulsar la transformación se encuentran 

la economía y las finanzas; la ciencia y la innovación; 

la concienciación de los consumidores; la distribución 

del ingreso y la riqueza, las instituciones y la 

gobernanza; y el desarrollo de la capacidad. 

6. En el informe se pide la adopción de un enfoque 

holístico a largo plazo al afrontar problemas 

estructurales. Asimismo, se reconoce la importancia de 

fortalecer la interfaz ciencia-política-sociedad para 

compaginar mejor las dimensiones económica, 

ambiental y social de la transformación de los sistemas 

agroalimentarios. También se proporciona un breve 

examen del papel desempeñado por las fibras naturales 

y su contribución a mitigar el cambio climático y 

adaptarse a él, reducir la pérdida de biodiversidad y 

fortalecer la resiliencia ante las crisis de los mercados 

mundiales. 

7. La Sra. Villarreal (Directora de la División de 

Alianzas y Colaboración con las Naciones Unidas de la 

Organización de las Naciones Unidas para la 

Alimentación y la Agricultura (FAO)), hablando por 

videoconferencia en nombre de la secretaría conjunta 

de la FAO y el Fondo Internacional de Desarrollo 

Agrícola (FIDA) para el Decenio de las Naciones 

Unidas de la Agricultura Familiar, presenta la nota del 

Secretario General por la que se transmite el informe 

sobre la implementación del Decenio de las Naciones 

Unidas de la Agricultura Familiar (2019-2028), 

preparado por la FAO y el FIDA (A/78/233). También 

dice que los resultados obtenidos durante los cuatro 

primeros años del Decenio han sido extremadamente 

positivos. Al menos 77 países han introducido cambios 

en sus políticas y se ha iniciado un sólido proceso de 

colaboración con distintas partes para determinar y 

aplicar políticas y medidas concretas de apoyo a la 

agricultura familiar en todo el mundo. 

8. En la implementación del Decenio, los 

organismos de las Naciones Unidas alientan el uso del 

diálogo político para lograr resultados duraderos y 

subrayan la importancia de los Gobiernos y las 

organizaciones multilaterales e intergubernamentales 

en el desarrollo de marcos y directrices de políticas, así 

como en el avance de las esferas políticas prioritarias. 

Si bien los agricultores familiares se han enfrentado a 

retos cada vez mayores debido a factores 

interconectados que se refuerzan mutuamente, gracias 

al apoyo prestado en el contexto del Decenio han 

encontrado soluciones innovadoras, específicas y 

adaptadas localmente, y han desarrollado sus 

capacidades y resiliencia para hacer frente a las nuevas 

necesidades de los sistemas agroalimentarios. Está 

previsto que una nueva fase comience en la segunda 

mitad del Decenio, en la que se consolidarán, 

reforzarán y ampliarán los resultados ya alcanzados, 

con el objetivo de aprovechar plenamente el potencial 

innovador de los agricultores familiares para cumplir 

los fines de la Agenda 2030. A este respecto, es 

necesario contar con una participación más amplia y 

un mayor reconocimiento de las organizaciones de 

agricultores familiares, las organizaciones no 

gubernamentales, la sociedad civil, el mundo 

académico y otras partes interesadas en los diálogos 

políticos nacionales. Además, se necesitará una 

financiación adecuada para apoyar la agricultura 

familiar y garantizar la plena aplicación del Decenio. 

9. El Presidente invita a la Comisión a iniciar un 

debate general sobre los temas. 

10. El Sr. Guevara Rodríguez (Cuba), hablando en 

nombre del Grupo de los 77 y China, dice que la 

erradicación de la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones es el mayor reto mundial y un requisito 

indispensable para el desarrollo sostenible. El Grupo 

está decidido a liberar a la humanidad de la pobreza, 

acabar con el hambre y lograr la seguridad alimentaria. 

La consecución de esos objetivos requerirá la 

movilización de los medios adecuados para 

implementar la Agenda 2030 mediante alianzas 

revitalizadas y un espíritu de solidaridad mundial con 

los más vulnerables, de conformidad con los principios 

de la Declaración de Río sobre el Medio Ambiente y el 

https://undocs.org/es/A/78/218
https://undocs.org/es/A/78/233


A/C.2/78/SR.16 
 

 

4/18 23-19312 

 

Desarrollo. El Grupo reconoce que el derecho al 

desarrollo debe disfrutarse de forma que satisfaga 

equitativamente las necesidades ambientales y de 

desarrollo de las generaciones actuales y futuras.  

11. Lamentablemente, la comunidad internacional 

aún no está en vías de alcanzar el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 1. En 2021, el número de 

personas que vivían en la pobreza extrema era muy 

superior a las previsiones anteriores a la pandemia de 

COVID-19. Si prosiguen las tendencias actuales, en 

2030 solo un tercio de los países habrán reducido a la 

mitad el nivel nacional de pobreza. Al mismo tiempo, 

la pobreza sigue siendo abrumadoramente rural, a 

pesar del papel desempeñado por las comunidades 

rurales en la producción de alimentos. El aumento del 

costo de los alimentos puede tener un impacto 

considerable al empujar a un número cada vez mayor 

de personas a la pobreza extrema. Los países en 

desarrollo necesitarán mayores medios de aplicación 

para hacer frente a esa situación. En 2022, los 

incrementos de la asistencia oficial para el desarrollo 

se destinaron sobre todo a intensificar la ayuda a los 

refugiados, y no se dirigieron específicamente a los 

países en desarrollo.  

12. La pobreza impone un sufrimiento humano 

masivo, constituye la violación más amplia de los 

derechos humanos y es la causa fundamental de la 

inestabilidad social, económica y política. Además de 

luchar directamente contra ella, la comunidad 

internacional debe afrontar sus causas sistémicas a 

escala nacional, regional e internacional. Los 

conflictos geopolíticos van en aumento y los 

desplazamientos forzosos exacerban las 

vulnerabilidades socioeconómicas y ambientales. Las 

estructuras financieras, productivas y comerciales 

deben ser justas y equitativas, y debe ponerse fin a la 

explotación de los recursos naturales de los países en 

desarrollo. El derecho internacional debe aplicarse y 

respetarse, para dar a los países más pobres la parte 

que les corresponde del desarrollo mundial, que llevan 

muchos años pidiendo.  

13. Deben movilizarse los recursos financieros 

necesarios para los países en desarrollo mediante una 

buena administración de la deuda, la recanalización de 

los derechos especiales de giro y la ampliación de las 

subvenciones y la financiación en condiciones 

concesionarias, en particular para los países que 

afrontan dificultades financieras o sufren desastres 

naturales o provocados por el ser humano. La 

consecución de los Objetivos podría acelerarse 

mediante grandes inversiones en infraestructuras 

sostenibles, energías renovables, transporte, educación, 

agua y saneamiento. Es necesario aprovechar las 

nuevas tecnologías y salvar la brecha digital para 

permitir el avance de los países en desarrollo. Los 

países desarrollados deben cumplir sus compromisos y 

promesas de proporcionar ayuda financiera, 

tecnológica y de creación de capacidad a los países en 

desarrollo. El Grupo pide que se levanten las medidas 

coercitivas unilaterales, que son un gran impedimento 

para alcanzar los Objetivos, y sigue confiando en que 

los debates de la Comisión proporcionen orientaciones 

para combatir colectivamente la pobreza mundial e 

implementar plenamente la Agenda 2030.  

14. La Sra. Adhikari (Nepal), hablando en nombre 

del Grupo de los Países Menos Adelantados, dice que, 

dado que el progreso hacia la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible se ha desacelerado 

o invertido, existe el riesgo de que los países menos 

adelantados queden rezagados. Esos países se 

enfrentan a niveles sin precedentes de hambre, 

inseguridad alimentaria y malnutrición, como 

consecuencia de una exacerbación de sus limitaciones 

y vulnerabilidades estructurales preexistentes. Además, 

se calcula que otros 30 millones de personas se han 

visto abocadas a la pobreza extrema en África 

Subsahariana durante la pandemia de COVID-19. De 

los 1.100 millones de personas que viven en situación 

de pobreza multidimensional en 2023, el 48 % viven 

en África Subsahariana y el 35 % en Asia Meridional. 

De conformidad con las proyecciones mundiales, se 

estima que aproximadamente 670 millones de personas 

seguirán viviendo con hambre en 2030.  

15. El aumento de la inflación alimentaria ha 

amenazado aún más la estabilidad social en los países 

menos desarrollados, que son importadores netos de 

alimentos a pesar de la importancia de sus sectores 

agrícolas. Los conflictos y tensiones de carácter 

geopolítico han incrementado el costo de los insumos 

agrícolas y han provocado escaseces de alimentos y 

fertilizantes. Como consecuencia de esta situación, las 

familias campesinas y los trabajadores agrícolas 

representan aproximadamente dos tercios de las 

personas que se enfrentan a la pobreza extrema en el 

mundo. El cambio climático ha supuesto un reto 

adicional para los países menos desarrollados, dado su 

devastador impacto en la productividad agrícola y la 

inseguridad alimentaria. El aumento de la frecuencia y 

la gravedad de los desastres provocados por el clima 

ha causado importantes daños en los cultivos 

alimentarios, los cereales y las tierras de cultivo de 

esos países, que ya destinan cerca del 40 % de sus 

ingresos nacionales al servicio de la deuda externa. En 

consecuencia, una mayor inversión en la acción 

relacionada con el clima es fundamental para 

minimizar el impacto climático en el sector agrícola.  



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 5/18 

 

16. La pobreza multidimensional no solo ha afectado 

desproporcionadamente a los países de ingreso bajo, 

sino que también ha ampliado la brecha de desigualdad 

mundial existente, debido a la dependencia de esos 

países de sectores agrícolas vulnerables, su falta de 

oportunidades de trabajo decente y sus elevadas tasas 

de empleo informal, subempleo y pobreza laboral. Los 

sistemas de protección social extremadamente débiles 

de los países menos adelantados han exacerbado los 

niveles de hambre y malnutrición. Mientras que los 

países desarrollados han podido prestar apoyo a su 

población durante la pandemia de COVID-19, los 

países más pobres no han podido invertir en la vida y 

los medios de subsistencia de sus habitantes, ni en el 

desarrollo sostenible. Es necesario que se produzca un 

compromiso colectivo para llevar esperanza a los que 

se están quedando atrás. 

17. La erradicación de la pobreza en todas sus formas 

y dimensiones es uno de los ejes del Programa de 

Acción de Doha en favor de los Países Menos 

Adelantados. Los asociados para el desarrollo y el 

sistema de las Naciones Unidas deben cumplir sus 

compromisos de proporcionar una mayor financiación 

para soluciones innovadoras a los problemas 

específicos de los países menos desarrollados, 

incluidos los ámbitos de la agricultura y la producción 

de alimentos. La creación de sistemas agroalimentarios 

más equitativos, sostenibles y resilientes, al igual que 

la modernización e industrialización de las prácticas 

agrícolas, es clave para acabar con la volatilidad 

alimentaria en esos países. Es necesario aumentar la 

inversión en sistemas de alerta temprana y en medidas 

de protección social específicas, con el fin de 

transformar los sistemas alimentarios, adaptarse al 

cambio climático y aumentar la resiliencia. La puesta 

en marcha y la plena operatividad de un mecanismo de 

constitución de reservas de alimentos contribuiría a 

minimizar la inseguridad alimentaria y la inestabilidad 

en los países menos adelantados. Para ayudar a 

aumentar la resiliencia y la productividad, los 

pequeños agricultores deben tener acceso a la 

tecnología, las energías renovables, los mercados, las 

estrategias de diversificación de cultivos y las 

infraestructuras resilientes. Deben facilitarse las 

transferencias en efectivo y las inversiones a las 

comunidades más vulnerables de modo que dispongan 

de la financiación adecuada para hacer frente a los 

retos que plantea la pobreza rural. 

18. El Sr. Wallace (Jamaica), hablando en nombre de 

la Comunidad del Caribe (CARICOM), dice que no se 

ha avanzado en la reducción de la inseguridad 

alimentaria mundial en 2022. Si bien la pandemia de 

COVID-19 agravó la situación, incluso antes de su 

aparición se había producido un retroceso de los 

avances conseguidos. La inseguridad alimentaria 

moderada en el Caribe anglófono aumentó al 46 % en 

2022, con lo que el 57 % de la población total padecía 

inseguridad alimentaria. La situación en Haití es 

especialmente preocupante, ya que más de la mitad de 

la población haitiana vive en un estado de inseguridad 

alimentaria crónica. Se requiere una financiación 

adecuada para el plan de respuesta humanitaria 

correspondiente ese país, así como para invertir en 

agricultura, con el fin de hacer frente a las necesidades 

de seguridad alimentaria tanto inmediatas como a largo 

plazo. El aumento del costo de los alimentos, la 

energía y otros productos básicos, el impacto de la 

guerra en Ucrania y la lenta recuperación de la 

pandemia han contribuido al deterioro de la situación. 

El agravamiento de los efectos de la crisis climática 

empeora aún más la situación en el Caribe y limita 

seriamente las perspectivas regionales. Está previsto 

que las temperaturas sigan subiendo, que los regímenes 

de precipitaciones se vean cada vez más alterados y 

que muchas zonas de América Latina y el Caribe se 

vuelvan más secas. Esta evolución socavará los 

avances con respecto a la consecución de la meta 2.4 

del Objetivo de Desarrollo Sostenible 2. 

19. Es constructivo armonizar los debates sobre los 

dos temas del programa que se están examinando, ya 

que la pobreza y la seguridad alimentaria están 

inextricablemente unidas. Muchos de los más pobres 

del mundo, incluidos los que viven en Estados de la 

CARICOM, se concentran en las zonas rurales, donde 

la agricultura es la principal fuente de sustento. La 

pobreza extrema no podrá erradicarse sin una 

considerable inversión mundial para mitigar los retos a 

los que se enfrenta el sector agrícola en el mundo en 

desarrollo. Estos retos van desde el acceso a los 

mercados, las fluctuaciones de precios y las 

subvenciones hasta los efectos debilitadores de la 

degradación ambiental. A pesar de la enormidad de los 

retos, la CARICOM está acelerando su agenda agrícola 

y de seguridad alimentaria. Su política agrícola común 

abarca iniciativas para modernizar las zonas rurales e 

implicar a los jóvenes, también en el desarrollo de una 

agricultura climáticamente inteligente. Es importante 

mejorar la calidad de vida de las comunidades rurales 

aumentando y apoyando las oportunidades de 

agronegocio, reforzando las instituciones, facilitando 

el desarrollo comunitario y creando capital social. 

20. Dado que los países de la CARICOM importan 

más del 75 % de sus alimentos, han adoptado una 

iniciativa destinada a reducir la factura alimentaria 

regional en al menos un 25 % para 2025. También 

están elaborando una estrategia de inversión 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

6/18 23-19312 

 

agroalimentaria transfronteriza para reforzar los 

corredores de producción. La CARICOM sigue 

trabajando con sus asociados para aumentar la 

resiliencia de su población frente a las crisis mediante 

una gestión de desastres más sólida, la ampliación de 

los programas de protección social y unos sistemas 

alimentarios más eficaces, sostenibles y reactivos. 

Además de los esfuerzos persistentes para erradicar la 

pobreza y la inseguridad alimentaria, también deben 

afrontarse los retos estructurales y geopolíticos con 

miras a lograr un progreso real y acelerado. Hay que 

prevenir o poner fin a los conflictos, mejorar el acceso 

a la financiación y la tecnología y paliar la debilitante 

carga de la deuda de los países en desarrollo. Además, 

la comunidad internacional debería mirar más allá del 

producto interior bruto (PIB) para medir el bienestar 

económico, social y ambiental de los países.  

21. A este respecto, la CARICOM pide la reforma de 

la arquitectura financiera internacional, la aplicación 

de la Iniciativa de Bridgetown, la pronta finalización y 

adopción del índice de vulnerabilidad 

multidimensional y la rápida puesta en funcionamiento 

del fondo de pérdidas y daños. También pide que se 

cumplan los compromisos, incluidos los relativos a 

proporcionar 100.000 millones de dólares anuales para 

la financiación de la lucha contra el cambio climático y 

la asignación del 0,7 % del ingreso nacional bruto por 

parte de los países desarrollados a la asistencia oficial 

para el desarrollo.  

22. El Sr. Dang Hoang Giang (Viet Nam), en nombre 

de la Asociación de Naciones de Asia Sudoriental 

(ASEAN), afirma que la agricultura es un sector clave 

en Asia Sudoriental, ya que representa una parte 

sustancial de la actividad económica, hasta el 32 % del 

empleo y el 22 % del PIB. El sector contribuye 

significativamente a la mitigación de la pobreza 

regional, la reducción de la malnutrición, la 

erradicación del hambre y las iniciativas de desarrollo 

sostenible. La agricultura y los sistemas alimentarios 

sostenibles contribuyen a asegurar la disponibilidad, 

accesibilidad, utilización, asequibilidad y 

sostenibilidad de los productos alimentarios para todos 

y a lograr una resiliencia a largo plazo frente a las 

crisis y las incertidumbres económicas actuales y 

futuras, en consonancia con el objetivo de hacer de la 

ASEAN un epicentro de crecimiento.  

23. La ASEAN mantiene su compromiso de aumentar 

la seguridad alimentaria regional reforzando la 

productividad agrícola y las cadenas de suministro de 

alimentos mediante el aumento de la eficiencia del 

sistema alimentario, la promoción de buenas prácticas 

agrícolas sostenibles y la adopción de tecnologías 

innovadoras. También reconoce la importancia de los 

sistemas de alerta temprana y de las respuestas rápidas 

para velar por la disponibilidad de alimentos en 

tiempos de crisis. En consecuencia, potenciará la 

colaboración con el sector privado, las organizaciones 

internacionales y los grupos de reflexión para 

promover las alianzas público-privadas y proporcionar 

conocimientos técnicos y capacitación para la 

transformación de los sistemas agroalimentarios.  

24. La reducción de la pobreza y el fomento del 

desarrollo rural siguen ocupando un lugar destacado en 

la agenda de la ASEAN. La Asociación ha realizado 

importantes avances y ha asumido significativos 

compromisos en ese sentido, llevando a cabo 

iniciativas estratégicas de cooperación regional 

destinadas a acelerar el desarrollo inclusivo en 

entornos rurales y urbanos. Entre esas iniciativas se 

encuentran el Plan de Acción Marco de la ASEAN 

sobre Desarrollo Rural y Erradicación de la Pobreza 

2021-2025, las Perspectivas de Desarrollo de la 

ASEAN y la plataforma de investigación y desarrollo 

de la Comunidad Sociocultural de la ASEAN. La 

Asociación también está aprovechando nuevos motores 

de crecimiento mediante la promoción de las cadenas 

de suministro, el comercio y la inversión a escala 

mundial; la aceleración de la transformación digital; el 

aumento de los esfuerzos destinados a crear una 

economía verde; el reconocimiento del gran valor y 

potencial de la economía azul; el apoyo a la economía 

creativa; y el empoderamiento de las pequeñas y 

medianas empresas.  

25. Dada la gran exposición y vulnerabilidad de la 

región al cambio climático, la ASEAN está 

profundamente preocupada por el impacto de este 

fenómeno en sus iniciativas de mitigación de la 

pobreza y seguridad alimentaria. La ASEAN sigue 

comprometida con la aplicación de la Convención 

Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio 

Climático y el Acuerdo de París, de conformidad con 

el principio de responsabilidades comunes pero 

diferenciadas y las capacidades respectivas. La 

Asociación seguirá cooperando con la comunidad 

internacional para hacer realidad la Visión 2025 de la 

Comunidad de la ASEAN y los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible.  

26. La Sra. Marín Sevilla (República Bolivariana de 

Venezuela), hablando en nombre del Grupo de Amigos 

en Defensa de la Carta de las Naciones Unidas, dice 

que actualmente el mundo se ha desviado e incluso 

alejado de la consecución de sus objetivos de 

mitigación de la pobreza y erradicación del hambre. 

Más del 8 % de la población mundial sigue viviendo 

en la pobreza extrema y más del 9 % de la humanidad 

pasa hambre.  



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 7/18 

 

27. Esos desafíos se han visto agravados y los 

esfuerzos nacionales en favor de la implementación la 

Agenda 2030 se han visto socavados por la continua 

promulgación y aplicación de medidas coercitivas 

unilaterales, en flagrante violación de los propósitos y 

principios de la Carta de las Naciones Unidas y las 

normas del derecho internacional. Dado su amplio 

alcance, sus implicaciones extraterritoriales y su 

naturaleza sistémica, esas medidas seguirán 

repercutiendo negativamente en la economía mundial y 

prolongando el sufrimiento humano en todo el mundo. 

Debe ponerse fin de forma completa e inmediata a 

dichas medidas, lo cual permitiría a todas las naciones 

aprovechar plenamente sus potencialidades productivas 

y superar los retos actuales, incluso mediante la 

estabilización de productos básicos como los alimentos 

y los fertilizantes. La aplicación ilegal de medidas 

coercitivas unilaterales dirigidas contra la población 

civil forma parte de una política generalizada que 

impide el pleno disfrute de los derechos humanos y 

obstaculiza la consecución del desarrollo económico y 

social, en particular en los países en desarrollo. Estas 

medidas crean y agravan las condiciones de pobreza y 

desigualdad en los países afectados, y los someten a 

bloqueos de facto al hacer casi imposible la compra de 

artículos necesarios, incluidos equipos, software, 

hardware y piezas de repuesto para las industrias 

agrícola y alimentaria.  

28. En este contexto, el Grupo de Amigos desea 

recordar una declaración conjunta emitida en julio de 

2022 por los responsables de la FAO, el Fondo 

Monetario Internacional, el Grupo Banco Mundial, el 

Programa Mundial de Alimentos y la Organización 

Mundial del Comercio, en la que se afirmó que ese tipo 

de medidas restrictivas contribuían al aumento de los 

precios de los alimentos. En otras palabras, su 

eliminación contribuiría a los esfuerzos internacionales 

en curso para hacer frente a la crisis de seguridad 

alimentaria. Además, el Grupo de Amigos toma nota 

del informe del Secretario General Making food 

systems work for people and planet - United Nations 

Food Systems Summit +2, y lamenta que no aborde el 

impacto de las medidas coercitivas unilaterales ilegales 

en la promoción de una agricultura y unos sistemas 

alimentarios sostenibles y resilientes. El camino para 

superar los actuales retos o conseguir los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible no es la aplicación de esas 

medidas ni la imposición de restricciones comerciales 

injustificadas y arbitrarias, incluidas las barreras 

arancelarias y no arancelarias. Por el contrario, se 

necesitan medidas conjuntas, eficaces, inclusivas e 

innovadoras que refuercen la solidaridad y la 

cooperación mundiales, especialmente con el mundo 

en desarrollo.  

29. La Sra. Mokhawa (Botswana), hablando en 

nombre del Grupo de los Países en Desarrollo sin 

Litoral, dice que las crecientes tensiones geopolíticas, 

la proliferación de crisis y el aumento de las 

desigualdades han frenado considerablemente la 

implementación de la Agenda 2030. Debido a sus 

vulnerabilidades, los países en desarrollo sin litoral se 

encuentran entre los más afectados por las complejas 

perturbaciones de la oferta y la demanda. La frágil 

recuperación de la pandemia de COVID-19 se ha visto 

retrasada por la difícil situación macroeconómica 

existente a nivel mundial, que ha exacerbado también 

las vulnerabilidades estructurales y geográficas de 

dichos países. Aunque se ha producido cierta mejora, 

el crecimiento en los países en desarrollo sin litoral 

aún no ha alcanzado las tasas anteriores a la pandemia. 

Los avances de estos países en materia de reducción de 

la pobreza han sido mucho más lentos que los de otros 

países, y el aumento de la inflación provoca que los 

precios del petróleo, el gas y los alimentos sigan 

siendo superiores a la media mundial. En 

consecuencia, esos países se enfrentan a disyuntivas 

cada vez más complicadas entre la lucha contra la 

inflación, la preservación de la estabilidad financiera y 

el apoyo a una recuperación económica inclusiva y 

sostenible, y sus poblaciones se están viendo cada vez 

más abocadas a la pobreza.  

30. Al igual que otros países en desarrollo, los países 

en desarrollo sin litoral dependen en gran medida de la 

agricultura, que no solo es una fuente de ingresos para 

sus ciudadanos, sino también un modo de vida 

tradicional. El impacto devastador del cambio 

climático y el descenso de los niveles de productividad 

agrícola suponen, por tanto, una grave amenaza para la 

seguridad alimentaria y el desarrollo económico de 

esos países. Las recientes subidas de los precios 

mundiales de los alimentos han impuesto costos 

elevados a muchos países en desarrollo sin litoral y 

han hecho que sus alimentos básicos resulten 

inasequibles. Sin esfuerzos acelerados y sostenidos 

para afrontar la pobreza y otros retos económicos, será 

imposible que estos países alcancen la mayoría de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible para 2030.  

31. A este respecto, debido a su situación específica, 

los países en desarrollo sin litoral necesitan 

intervenciones específicas para lograr un desarrollo 

sostenible y erradicar la pobreza extrema. Aunque está 

de acuerdo con las recomendaciones formuladas en los 

informes que se están examinando, el Grupo también 

desea resaltar la necesidad de apoyar el desarrollo de 

las capacidades productivas de sus miembros y la 

integración de sus economías en el comercio mundial, 

entre otras cosas invirtiendo en infraestructuras 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

8/18 23-19312 

 

relacionadas con el tránsito. También es necesario 

promover la transformación estructural, dada la 

dependencia de los países en desarrollo sin litoral de 

los productos básicos primarios. Esos países siguen 

quedando al margen de los debates y decisiones 

relacionados con el cambio climático, a pesar del 

devastador impacto que tiene en sus economías. Es 

fundamental que tengan voz en el debate sobre el 

clima, reciban apoyo para las medidas de mitigación y 

adaptación y dispongan de un mayor nivel de inversión 

pública y privada y financiación para el clima. En 

vísperas de la celebración de la Tercera Conferencia de 

las Naciones Unidas sobre los Países en Desarrollo sin 

Litoral, el Grupo espera con interés los resultados de la 

Conferencia y la renovada oportunidad de determinar 

políticas y medidas destinadas a movilizar el apoyo 

internacional y acelerar el progreso hacia una 

recuperación sostenible para sus miembros.  

32. El Sr. Lautasi (Samoa), hablando en nombre de 

la Alianza de los Pequeños Estados Insulares (AOSIS), 

dice que el desarrollo agrícola, la seguridad 

alimentaria y la nutrición son requisitos fundamentales 

para la erradicación de la pobreza y el hambre y para la 

plena implementación de la Agenda 2030. El retroceso 

de los avances en la mitigación de la pobreza y la falta 

de progresos a nivel mundial en pos de la reducción de 

la inseguridad alimentaria en 2022 preocupan 

especialmente a los pequeños Estados insulares en 

desarrollo. Es necesario adoptar medidas drásticas para 

corregir esas tendencias inquietantes, que, aunque 

exacerbadas por la pandemia de COVID-19, ya 

existían antes de 2020. Los pequeños Estados insulares 

en desarrollo importan más alimentos de los que 

producen. En total, los países del Caribe y el Pacífico 

importan más del 60 % de sus alimentos, y más de la 

mitad de ellos importan más del 80 % de sus 

alimentos.  

33. Si bien las cuestiones de seguridad alimentaria se 

han abordado generalmente en relación con la pesca y 

la agricultura, el enfoque de los sistemas alimentarios 

va más allá de esas restricciones y hace hincapié en los 

ámbitos en los que los pequeños Estados insulares en 

desarrollo se enfrentan a mayores dificultades, a saber, 

la importancia de mantener una dieta sana, la 

distribución equitativa de los costos e ingresos, la 

sostenibilidad y el suministro de alimentos suficientes 

para todos. Las crisis recientes han puesto de relieve la 

necesidad de tratar estas cuestiones de manera 

holística. Las enfermedades no transmisibles siguen 

asolando a las poblaciones de esos países y sus 

limitadas economías de escala hacen aún más difícil 

lograr la sostenibilidad. Se requiere un nuevo enfoque 

de la cuestión, para convertirla en una prioridad y 

otorgarle la urgencia que merece. 

34. Existen soluciones y la AOSIS está de acuerdo 

con varias de las recomendaciones formuladas en el 

Informe de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

2023: Edición especial, incluido el llamamiento a los 

Gobiernos a “comprometerse a tomar medidas 

aceleradas, sostenidas y transformadoras en los 

próximos siete años, tanto a nivel nacional como 

internacional, para cumplir la promesa de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible”. También considera que los 

Gobiernos deben impulsar políticas y acciones 

concretas, integradas y específicas para erradicar la 

pobreza y reducir las desigualdades. Si bien las 

soluciones anteriores son acertadas, deben resolverse 

los impedimentos que dificultan su aplicación. El 

principal impedimento, sobre todo para los pequeños 

Estados insulares en desarrollo, es la cuestión de la 

financiación. Determinar el acceso a la financiación en 

condiciones favorables únicamente en función de la 

renta resulta extremadamente restrictivo para muchos 

de esos países y los fuerza a actuar con un margen 

fiscal limitado, una creciente carga de la deuda y 

decisiones difíciles de tomar. Además, los efectos 

debilitadores del cambio climático disminuyen aún 

más su capacidad para acabar con la pobreza y 

garantizar la seguridad alimentaria y la nutrición. Por 

estas razones, la AOSIS pide que se reforme la 

arquitectura financiera internacional e insta a los 

asociados para el desarrollo a cumplir sus 

compromisos, aumentar el apoyo y cumplir la Agenda 

de Acción de Addis Abeba de la Tercera Conferencia 

Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo 

movilizando los recursos y las inversiones que se 

requieran.  

35. Paradójicamente, el gasto público en agricultura 

disminuye en todas las regiones excepto en Europa y 

América del Norte, en un momento en que la crisis 

alimentaria mundial se está agravando y los que 

producen la mayor parte de los alimentos del mundo se 

enfrentan a la pobreza extrema. Sin embargo, la meta 

2.a del Objetivo 2 insta a aumentar, incluso mediante 

una mayor cooperación internacional, las inversiones 

en infraestructura rural, a fin de mejorar la capacidad 

de producción agropecuaria en los países en desarrollo, 

particularmente en los países menos adelantados. 

Aunque la financiación, la transferencia de tecnología 

y la creación de capacidad son fundamentales para 

remodelar los sistemas agroalimentarios de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo, las 

perspectivas de transformación se ven seriamente 

mermadas por el impacto del cambio climático. En 

2022, las olas de calor, la sequía y las inundaciones 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 9/18 

 

extremas afectaron a millones de personas, costaron 

miles de millones de dólares y perturbaron los sistemas 

alimentarios mundiales, lo que dio lugar a la pérdida 

de cosechas, la inseguridad alimentaria y el 

desplazamiento de personas. Por ello, la AOSIS 

seguirá abogando por que todos puedan disponer de 

financiación climática y sistemas de alerta temprana, 

con el fin de aumentar la resiliencia del sector agrícola.  

36. El Sr. Al-Khayareen (Qatar) dice que su país 

mantiene su compromiso de ayudar a las sociedades 

más vulnerables. Qatar ha acogido la Quinta 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países 

Menos Adelantados y ha anunciado una contribución 

de 60 millones de dólares para apoyar el Programa de 

Acción de Doha en favor de los Países Menos 

Adelantados, que hace gran hincapié en la erradicación 

de la pobreza y la malnutrición. La estrategia nacional 

de seguridad alimentaria de Qatar se centra en la 

agricultura sostenible, las mejores prácticas en la 

producción de alimentos y una cadena de suministro 

eficiente y transparente. Qatar preside actualmente la 

Junta Ejecutiva de la Organización Islámica para la 

Seguridad Alimentaria. En octubre de 2023, acogió la 

Novena Conferencia Ministerial de la Organización de 

Cooperación Islámica sobre Seguridad Alimentaria y 

Desarrollo Agrícola.  

37. En alianza con la Bill and Melinda Gates 

Foundation, el Fondo para el Desarrollo de Qatar ha 

puesto en marcha la iniciativa Nanmo (“crecer 

juntos”), que ha prometido contribuir con 200 millones 

de dólares para apoyar el desarrollo agrícola 

climáticamente inteligente en África Subsahariana. El 

Fondo también ha hecho una contribución de 

90 millones de dólares al Programa Mundial de 

Alimentos para hacer frente a las necesidades críticas 

en el Yemen, más otra contribución flexible adicional 

de 10 millones de dólares. En el ecuador de la Agenda 

2030, la cooperación multilateral es más indispensable 

que nunca para progresar en el desarrollo sostenible.  

38. La Sra. Barahona Figueroa (El Salvador) dice 

que la falta de avance en el cumplimiento de los 

compromisos de desarrollo sostenible, unida a las 

amplias desigualdades e injusticias en la gobernanza 

mundial, tiene un impacto significativo en los países 

en desarrollo y, particularmente, en las personas más 

pobres y vulnerables. En ese contexto, El Salvador ha 

continuado ejecutando políticas para promover el 

bienestar social y el crecimiento económico sostenido, 

al tiempo que se ha buscado proteger el medio 

ambiente y promover la paz y la armonía. La necesidad 

de atender las causas estructurales que limitan las 

oportunidades de sus ciudadanos ha sido una de las 

prioridades del Gobierno de El Salvador, para lo cual 

se han venido implementando diversas acciones e 

iniciativas con un enfoque centrado en las personas 

para promover altos niveles de inversión pública y 

social, ampliar el desarrollo de la primera infancia, 

reformar el sistema educativo y de salud y promover 

mayores oportunidades para la juventud.  

39. La medición del progreso debe 

reconceptualizarse para permitir un enfoque más 

amplio del desarrollo que no deje a nadie atrás. Seguir 

confiando en la perspectiva económica no es suficiente 

en para medir los avances hacia un desarrollo 

inclusivo, justo y sostenible, y solo sirve para generar 

mayores brechas en los países en desarrollo. En ese 

sentido, se requieren mediciones más allá del PIB para 

medir el desarrollo sostenible de los países y 

fundamentar las decisiones de políticas y el acceso a la 

financiación en condiciones concesionarias y no 

concesionarias. El Salvador pide acciones concretas en 

ese sentido, de conformidad con el compromiso 

expresado en procesos intergubernamentales recientes. 

La “trampa de la renta media” es una realidad que 

continúa poniendo en riesgo los esfuerzos de los países 

para alcanzar el desarrollo y constituyendo un desafío 

a nivel global, ya que los países de renta media 

representan la mayoría de la población del mundo y el 

mayor porcentaje de la población más pobre.  

40. El Salvador realiza acciones para alcanzar la 

seguridad alimentaria y nutricional mediante prácticas 

agrícolas sostenibles. El objetivo es mejorar la calidad 

de vida de la población, particularmente los más 

pobres y vulnerables, que dependen de la agricultura y 

ganadería como modo de subsistencia y están 

expuestos a los efectos del cambio climático, los 

desastres naturales y las plagas, entre otras amenazas. 

El Gobierno de El Salvador está trabajando para 

aumentar la productividad proporcionando a los 

agricultores capacitación y acceso a recursos y 

promoviendo la modernización tecnológica, la 

infraestructura rural y la diversificación de cultivos, 

con instrumentos como el Plan Estratégico para El 

Salvador 2022-2027, en colaboración con el Programa 

Mundial de Alimentos. Además, se ha establecido el 

Centro de Desarrollo de Comercio Agropecuario, como 

parte de la Ley Integral de Comercialización 

Agropecuaria, para fortalecer las capacidades de los 

productores, impulsar zonas agroproductivas y 

mercados agropecuarios El Salvador participa 

activamente en el Movimiento para el Fomento de la 

Nutrición y se centra en la nutrición infantil a través de 

una política nacional para promover la salud y 

desarrollo materno-infantil. Tras un amplio proceso de 

consultas, también se ha implementado la Hoja de Ruta 

de Sistemas Alimentarios Sostenibles para renovar y 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

10/18 23-19312 

 

fortalecer las políticas nacionales y los marcos 

institucionales.  

41. La delegación de El Salvador acoge con 

satisfacción los llamados del Secretario General a la 

acción, particularmente con respecto a la incorporación 

de los sistemas alimentarios en las políticas nacionales; 

la inversión en investigación, datos, innovación y 

capacidades tecnológicas; la plena participación de 

mujeres, agricultores, jóvenes y Pueblos Indígenas; y 

la asignación de financiación y apoyo presupuestario.  

42. La Sra. Concepción Jaramillo (Panamá) dice 

que, en 2022, el número de personas que se 

encontraban viviendo en condiciones de pobreza 

extrema superaba ampliamente las proyecciones 

previas a la pandemia de COVID-19, y es probable que 

dos tercios de los países del mundo no logren cumplir 

la meta de reducir a la mitad sus tasas nacionales de 

pobreza para 2030. La mayoría de las personas 

extremadamente pobres del mundo viven en zonas 

rurales y trabajan en el sector agrícola. Al igual que en 

otros países de América Latina y el Caribe, en Panamá 

las tasas de pobreza y pobreza extrema son mucho más 

altas en las zonas rurales que en las urbanas. En 

Panamá, los territorios rurales contribuyen al 

crecimiento económico, al desarrollo de las 

exportaciones y a la generación de empleo, y producen 

la mayor parte de los alimentos de consumo local. Sin 

embargo, el campo y las comarcas indígenas registran 

las tasas de escolaridad más bajas y un acceso reducido 

a los servicios básicos de agua, saneamiento y salud.  

43. Las mujeres rurales tienen una menor 

participación en el mercado laboral, en comparación 

con los hombres y las mujeres del resto del país. La 

lucha contra la pobreza extrema, el hambre y la 

malnutrición no podrá ganarse si las sociedades no 

garantizan la igualdad de género y empoderan a las 

mujeres rurales, que son trabajadoras invaluables y el 

motor de la alimentación de la familia y la nación. El 

Día Internacional de las Mujeres Rurales, que se 

celebrará el 15 de octubre, debe servir para visibilizar 

la inestimable contribución de la mujer rural al 

desarrollo y su valiosa labor en la agricultura, el 

desarrollo rural y la preservación de las tradiciones 

culturales. Al mismo tiempo, el compromiso de 

empoderar a las mujeres y generar oportunidades debe 

trascender las acciones de un día de celebración. En 

ese sentido, el Gobierno de Panamá está impulsando el 

programa Redes de Familia, liderado por el Ministerio 

de Desarrollo Social, para que las mujeres rurales 

produzcan su propio alimento, proporcionándoles 

conocimiento, herramientas, recursos y parcelas de 

tierra. El Ministerio de la Mujer ha dado inicio al 

proceso de elaboración de una Agenda Económica de 

Mujeres Rurales, en el marco del proyecto 

“Fortalecimiento de la institucionalidad para la 

igualdad de género”. En el proceso de construcción de 

la Agenda han participado lideresas de las zonas 

rurales y las comarcas indígenas, como protagonistas y 

voceras clave para la identificación de las necesidades 

y desafíos que existen en sus comunidades. El 5 de 

septiembre de 2023, en el marco del Día Internacional 

de la Mujer Indígena, el Gobierno de Panamá aprobó el 

Plan de Empoderamiento de las Mujeres Indígenas de 

Panamá, con lo que se estableció por primera vez una 

política pública específica para el desarrollo integral 

de la mujer indígena en todo el país.  

44. Las realidades de pobreza y la migración a nivel 

mundial se han visto profundamente agudizadas en los 

últimos meses. En Panamá, el desempleo y la 

inseguridad han alimentado una crisis migratoria 

irregular sin precedentes y miles de personas se han 

visto obligadas a abandonar sus países, en busca de 

mejores oportunidades. El Gobierno de Panamá reitera 

su compromiso de contribuir a los esfuerzos de la 

comunidad internacional para erradicar la pobreza en 

todas sus formas y dimensiones, reducir el hambre y 

lograr el desarrollo sostenible y la seguridad 

alimentaria para todos.  

45. La Sra. Beriana (Filipinas) dice que Filipinas 

sigue comprometida con la Agenda 2030 y pide una 

cooperación multilateral urgente y reforzada para 

reducir significativamente la pobreza y la desigualdad, 

erradicar el hambre, lograr la seguridad alimentaria, 

mejorar la nutrición y promover la agricultura 

sostenible. También mantiene su compromiso con el 

Decenio de las Naciones Unidas de la Agricultura 

Familiar (2019-2028) y con los resultados de la 

Cumbre de las Naciones Unidas sobre los Sistemas 

Alimentarios.  

46. La implementación de la Agenda 2030 sería más 

eficaz si los países adoptaran políticas integradas de 

lucha contra la pobreza a todos los niveles. A este 

respecto, la delegación de Filipinas desea resaltar la 

aprobación del Plan de Desarrollo de Filipinas 

2023-2028, cuyo objetivo es crear empleo y reducir la 

pobreza al 9 % para 2028, con el fin de lograr una 

sociedad más próspera, inclusiva y resiliente. Dado 

que la pobreza es un problema polifacético que 

requiere una solución polifacética, Filipinas ha 

ampliado su definición nacional de pobreza y ha 

aprobado leyes y medidas fundamentales, como un 

programa de transferencias en efectivo condicionadas, 

la Ley de Acceso Universal a una Educación Terciaria 

de Calidad y la Ley de Atención de la Salud Universal. 

Además, dado que la pobreza también es 

abrumadoramente rural y se concentra principalmente 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 11/18 

 

en el sector agrícola, se han establecido varios 

proyectos y programas para promover el desarrollo 

rural y modernizar la agricultura y los agronegocios 

proporcionando apoyo técnico, de capacitación y 

financiero a los agricultores y pescadores. El Proyecto 

de Desarrollo Rural de Filipinas está destinado a 

aumentar los ingresos rurales y mejorar la 

productividad agropecuaria y pesquera en zonas 

seleccionadas apoyando a pequeños productores y 

pescadores. El Programa de la Zona Especial de 

Desarrollo Agrícola tiene el objetivo de desarrollar las 

comunidades marginadas mejorando sus condiciones 

económicas mediante la creación de oportunidades de 

trabajo en los sectores de la agricultura y la pesca.  

47. Mediante un enfoque que abarca a la nación 

entera, Filipinas está acelerando sus esfuerzos por 

mejorar el acceso a alimentos más seguros y nutritivos 

y promover modelos de consumo más sostenibles. Su 

vía para transformar los sistemas alimentarios 

nacionales abarca la Política Alimentaria Nacional, el 

Plan Nacional de Modernización e Industrialización de 

la Agricultura y la Pesca 2021-2030 y el Plan de 

Desarrollo de Filipinas 2023-2028. La comunidad 

internacional debe dar prioridad urgente a la 

erradicación de la pobreza y el hambre, ya que afrontar 

estos retos contribuiría a avanzar en otros ámbitos del 

bienestar humano y el desarrollo sostenible.  

48. La Sra. Jalili (República Islámica del Irán) dice 

que la pobreza es una cuestión compleja, en la que 

influyen factores como el desempleo, la inflación, la 

desigualdad y las medidas coercitivas unilaterales. La 

República Islámica del Irán se ha comprometido a 

reducir la pobreza mediante diversas políticas 

encaminadas a promover el crecimiento inclusivo y 

reducir la desigualdad. Por ejemplo, el Gobierno ha 

puesto en marcha un sistema subsidiario específico 

para los ciudadanos con ingresos bajos, programas de 

bienestar social, iniciativas de creación de empleo y 

medidas de diversificación económica para reducir la 

dependencia de las exportaciones de petróleo. 

49. Con el fin de mejorar los medios de subsistencia 

rurales y reducir la pobreza rural, el Gobierno ha 

llevado a cabo proyectos de infraestructuras como la 

construcción de carreteras, escuelas y centros de salud 

y el suministro de agua limpia. Asimismo, ha 

establecido un sistema nacional de atención sanitaria 

para prestar servicios médicos básicos a todos los 

ciudadanos, con especial atención a la prevención de 

enfermedades, la salud maternoinfantil y la 

vacunación. También se han aplicado políticas para 

promover la participación de las mujeres en la 

educación, el empleo y la política. 

50. La República Islámica del Irán pide el 

levantamiento inmediato de las medidas coercitivas 

unilaterales, que constituyen un obstáculo importante 

para la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Para eliminar la pobreza es necesario 

reforzar la solidaridad y la cooperación mundiales, con 

el liderazgo de las Naciones Unidas. Es vital 

proporcionar los medios de aplicación y los países 

desarrollados deben cumplir sus compromisos en 

materia de recursos financieros, transferencia de 

tecnología y creación de capacidades. Dado que la 

realización del derecho al desarrollo sirve a los 

intereses de la comunidad internacional y allana el 

camino para promover los derechos humanos y 

erradicar la pobreza, es importante que la Organización 

de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial 

promueva un desarrollo industrial inclusivo y 

sostenible. 

51. El Sr. Vásquez Solano (México), en su calidad 

de representante de la juventud, afirma que el magro 

avance realizado en la erradicación de la pobreza es 

preocupante. Más allá de la mitad del plazo establecido 

para alcanzar la Agenda 2030, se ha producido una 

situación de estancamiento y un retroceso como 

resultado de la pandemia de COVID-19, los conflictos 

y la crisis climática, entre otros factores. La 

recuperación pospandémica se ha caracterizado por la 

profundización de las desigualdades y millones de 

personas aún viven en la pobreza, mientras que el 

hambre y la malnutrición están en aumento. 

52. En los últimos tres años, el número de personas 

en situación de pobreza ha aumentado en 165 millones. 

Es evidente la necesidad de un cambio en el desarrollo 

para redistribuir el poder y la riqueza y disminuir la 

brecha entre los países en desarrollo y los países 

avanzados. México ha demostrado que esa 

transformación es posible al sacar de la pobreza a más 

de 5 millones de personas entre 2018 y 2022.  

53. La crisis mundial de la agricultura, la seguridad 

alimentaria y la malnutrición es alarmante: en 2022 

más del 9 % de la población mundial se enfrentaba al 

hambre crónica. Si no se toman medidas concretas, esa 

tendencia empeorará. Alcanzar las metas de nutrición 

para 2030 es fundamental y requiere acciones 

coordinadas, regulaciones efectivas, la reforma de los 

sistemas alimentarios y la promoción de prácticas 

agrícolas sostenibles. México ha implementado 

políticas para promover el acceso a los alimentos 

básicos y defiende la seguridad alimentaria como un 

factor que contribuye a la paz. Al mismo tiempo, 

condena la interrupción de cadenas de suministro de 

alimentos como forma de coerción.  



A/C.2/78/SR.16 
 

 

12/18 23-19312 

 

54. El Sr. Etoundi Ayissi (Camerún) dice que la 

erradicación de la pobreza debe estar en el centro de 

los esfuerzos por llevar a la práctica el programa de 

desarrollo, por coherencia con el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 1. El Camerún pide que se 

apliquen políticas que promuevan el crecimiento 

económico sostenible, inclusivo, sostenido y 

equitativo, la integración social, la reducción de las 

desigualdades y el aumento de la productividad en un 

entorno internacional propicio.  

55. El Gobierno del Camerún está plenamente 

decidido a promover el empleo y velar por que se logre 

la igualdad de género, la educación y la atención 

sanitaria de calidad, la protección social, la 

modernización agrícola, el desarrollo rural y un marco 

eficaz para la adaptación al cambio climático y la 

mitigación de sus efectos. Aunque los progresos en 

esos ámbitos han sido constantes, se ven 

obstaculizados por los problemas de seguridad, en 

particular el terrorismo y un entorno internacional 

marcado por las crisis y en el que los intereses 

particulares pueden eclipsar el interés general.  

56. El proceso de erradicación de la pobreza debe 

abarcar soluciones duraderas a problemas como la 

carga del servicio de la deuda, los flujos financieros 

ilícitos, el proteccionismo, el empeoramiento de las 

condiciones comerciales y la falta de un acceso 

asequible al mercado de capitales. Ningún país puede 

afrontar por sí solo unos retos tan complejos. Se 

requiere una acción colectiva marcada por una 

voluntad y una ambición sólidas en el ámbito político, 

junto con la solidaridad internacional. Los recursos 

humanos, técnicos, tecnológicos y financieros 

necesarios están disponibles. 

57. El Sr. Luemba (Angola) dice que Angola está 

registrando significativos efectos del cambio climático, 

incluida una grave sequía que ha provocado que casi 2 

millones de personas se encuentren en situación de 

inseguridad alimentaria. El Gobierno de Angola ha 

estado creando programas para que las comunidades 

rurales sean más resilientes y construyendo 

infraestructuras hídricas para mitigar los efectos de la 

sequía. Además, proporciona transferencias en efectivo 

a las poblaciones vulnerables y ha creado una reserva 

de alimentos para socorro en casos de desastre.  

58. Angola se propone alcanzar la autosuficiencia 

alimentaria e impulsar el crecimiento económico 

consolidando las cadenas de valor de la agroindustria, 

reduciendo la dependencia de las importaciones y 

aumentando las exportaciones. Convertirse en una 

nación exportadora clave en África podría reportar 

beneficios como atraer inversiones y fomentar la 

integración regional. 

59. El cumplimiento del llamamiento del Secretario 

General a que los dirigentes transformen los sistemas 

alimentarios para cumplir los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible ayudaría a que los Estados Miembros 

implantaran sistemas más sanos, sostenibles y 

equitativos. Angola ha entablado un diálogo nacional 

sobre sistemas alimentarios y ha llevado a cabo una 

consulta pública para armonizar su segunda estrategia 

nacional de seguridad alimentaria y nutricional con su 

plan nacional de desarrollo, la Agenda 2030 y la 

Agenda 2063 de la Unión Africana. El Gobierno 

pondrá en marcha una nueva estrategia de seguridad 

alimentaria y nutricional y establecerá un sistema 

nacional de seguridad alimentaria y nutricional para 

lograr un seguimiento y evaluación más eficaces de los 

programas en todos los departamentos ministeriales. 

60. El Sr. Sangkhapreecha (Tailandia) dice que 

Tailandia ha puesto en marcha un índice nacional de 

pobreza multidimensional y el correspondiente sistema 

de gestión de datos para fundamentar y mejorar la 

aplicación de las políticas, y que nadie vive por debajo 

del umbral internacional de pobreza en el país desde 

2016. La “filosofía de la economía de suficiencia” se 

ha aplicado en Tailandia para empoderar a las 

comunidades locales y elevar su nivel de vida. 

Además, Tailandia se ha esforzado por mejorar la 

calidad de vida de los miembros vulnerables y con 

bajos ingresos de la sociedad, entre otras cosas 

mediante la cobertura sanitaria universal y una 

educación de calidad.  

61. Dado que la inseguridad alimentaria en los países 

en desarrollo ha sido a menudo un impedimento para la 

erradicación de la pobreza, Tailandia hace un 

llamamiento a la comunidad internacional para que 

siga ayudando a los países en desarrollo a mejorar su 

producción agrícola. El multilateralismo es una 

plataforma y un multiplicador de fuerzas para superar 

la inseguridad alimentaria y garantizar la circulación 

eficaz de alimentos y productos básicos agrícolas.  

62. Intensificar la investigación y el desarrollo podría 

contribuir significativamente a mejorar la seguridad 

alimentaria a través del aumento de la productividad 

agrícola. La seguridad alimentaria mundial puede 

reforzarse mediante la cooperación multilateral en 

materia de desarrollo tecnológico, en particular a 

través de la transferencia de tecnología, la asistencia 

técnica y el intercambio de mejores prácticas. 

Tailandia es uno de los mayores productores y 

exportadores de alimentos del mundo y ha adoptado un 

modelo de economía verde biocircular para impulsar la 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 13/18 

 

producción agrícola innovadora e incrementar la 

sostenibilidad y la seguridad alimentarias. 

63. El Sr. Cimino (Italia), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 

64. El Sr. Leschenko (Ucrania) expresa la 

solidaridad de Ucrania con las víctimas del atentado 

terrorista perpetrado en Israel el 7 de octubre de 2023, 

cuyas imágenes recuerdan una vez más la necesidad de 

poner fin al terror y de exigir que sus autores rindan 

cuentas. 

65. Los avances hacia la agricultura sostenible, la 

seguridad alimentaria y la nutrición se han visto 

obstaculizados por los desafíos mundiales, incluida la 

guerra en Ucrania. Ucrania sigue comprometida con su 

papel de garante de la seguridad alimentaria mundial y 

está dispuesta a seguir exportando alimentos. La 

Federación de Rusia ha bloqueado los puertos 

ucranianos del mar Negro y el mar de Azov, ha 

abandonado la Iniciativa sobre el Transporte Seguro de 

Cereales y Productos Alimenticios desde los Puertos 

Ucranianos y ha atacado los puertos ucranianos de 

almacenamiento de cereales, limitando así gravemente 

el potencial de la Iniciativa del Mar Negro. Los 

continuos ataques a los puertos ucranianos del Danubio 

son un claro intento de convertir en arma la escasez de 

alimentos para conseguir el reconocimiento de los 

territorios ucranianos capturados y suponen un peligro 

para los países vecinos.  

66. El Secretario General ha condenado los ataques 

de la Federación de Rusia contra las infraestructuras 

portuarias ucranianas y ha observado la posible 

violación del derecho internacional humanitario y el 

impacto a nivel mundial en los precios de los 

alimentos. Posteriormente, el Grupo de los Siete 

condenó la escalada de los ataques contra los puertos y 

las infraestructuras de Ucrania y pidió a la Federación 

de Rusia que dejara de amenazar la seguridad 

alimentaria mundial y volviera a colaborar con las 

Naciones Unidas para reanudar las exportaciones de 

cereales desde Ucrania. Ucrania está trabajando para 

garantizar la estabilidad alimentaria estableciendo 

rutas marítimas temporales para los buques civiles, al 

tiempo que mantiene las rutas terrestres para la 

exportación de cereales. La guerra es una de las causas 

de la crisis alimentaria mundial, que podría tener 

graves consecuencias socioeconómicas y políticas 

globales.  

67. El Sr. Jo Tong Hyon (República Popular 

Democrática de Corea) dice que cientos de millones de 

personas en todo el mundo padecen hambre extrema 

debido a la escasez alimentaria, agravada por el 

crecimiento demográfico, la meteorología destructiva 

anómala, los conflictos armados y las disputas 

regionales. La renovación efectiva de los sistemas de 

producción agrícola y la estabilización de la seguridad 

alimentaria son posibles mediante la participación y 

cooperación de todos los países. Es importante orientar 

la cooperación en materia de desarrollo agrícola y 

seguridad alimentaria hacia la mejora de la capacidad 

de producción de los países en desarrollo.  

68. La comunidad internacional debe reforzar la 

cooperación en materia de inversión financiera, 

transferencia de tecnología agrícola, establecimiento 

de sistemas de riego y creación de capacidad para la 

producción agrícola en los países en desarrollo. Es 

esencial acabar con el uso indebido de la cooperación 

internacional con fines de coerción política o con 

segundas intenciones. Los factores artificiales que 

agravan la crisis alimentaria mundial, como la 

imposición de sanciones, el almacenamiento de 

alimentos y la extracción de biocombustible de los 

productos agrícolas, obstaculizan el desarrollo agrícola 

y la resolución de los problemas alimentarios. 

69. El Gobierno de la República Popular 

Democrática de Corea está aplicando una estrategia de 

desarrollo rural para aumentar la producción agrícola y 

transformar los medios de subsistencia de los 

trabajadores agrícolas. Entre las medidas adoptadas 

con éxito destacan la producción de semillas de 

cereales de alto rendimiento, la introducción de 

sistemas agrícolas científicos, la construcción de 

modernas bases ganaderas y grandes explotaciones de 

invernaderos de hortalizas, la mejora del regadío y el 

aumento de la inversión estatal. El Gobierno ha 

logrado avances en el desarrollo rural construyendo 

casas modernas en todo el país y proporcionándolas 

gratuitamente a los agricultores. 

70. El Sr. Zambrana Flores (Estado Plurinacional 

de Bolivia) dice que los informes del Secretario 

General confirman que para revertir la creciente 

pobreza y el hambre se necesitan políticas inclusivas e 

integrales, basadas en derechos, priorizando los 

sectores en situación de mayor vulnerabilidad. Sin 

embargo, debe corregirse la omisión de los principios 

de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el 

Desarrollo Sostenible, como el concepto de equidad. 

71. El Estado Plurinacional de Bolivia ha avanzado 

sustancialmente en la distribución y redistribución de 

los medios de producción y se ha comprometido a 

apoyar a los pequeños agricultores y las comunidades 

rurales mediante la financiación, la asistencia técnica y 

el acceso a los mercados. Las políticas de sustitución 

de importaciones han permitido que el Estado 

Plurinacional de Bolivia mantenga una inflación baja y 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

14/18 23-19312 

 

reduzca el desempleo, proporcionando así estabilidad 

después de la pandemia. La seguridad alimentaria y la 

soberanía alimentaria son componentes fundamentales 

del derecho al desarrollo, y requieren medidas 

inmediatas y a mediano plazo para afrontar la 

volatilidad de los precios y transformar las condiciones 

materiales de las comunidades dependientes de la 

agricultura. Los Pueblos Indígenas, con sus 

conocimientos tradicionales, son cruciales para la 

construcción de sistemas productivos sostenibles.  

72. La erradicación de la pobreza y el desarrollo 

agropecuario requieren que la comunidad internacional 

priorice las inversiones en sistemas agroalimentarios 

equitativos, sostenibles y resilientes. En base a sus 

responsabilidades históricas y capacidades, los países 

desarrollados deben corregir la insostenibilidad de sus 

patrones de producción y consumo, y los países en 

desarrollo necesitan el suficiente espacio fiscal y 

político para fortalecer sus bases productivas de forma 

respetuosa con el medio ambiente. Para erradicar la 

pobreza y viabilizar el desarrollo agropecuario, la 

cooperación internacional debe asegurar una 

financiación adecuada, la transferencia de tecnologías 

y el desarrollo de capacidades.  

73. La Sra. Nashwa (Maldivas) dice que Maldivas 

se enfrenta a retos agrícolas particulares debido al 

cambio climático, que amenaza su seguridad 

alimentaria e hídrica. La productividad agropecuaria 

del país se ha visto obstaculizada por los extremos 

climáticos, y la decoloración coralina y la acidificación 

de los océanos están dañando los ecosistemas marinos 

vitales para la pesca, a lo que se suma la amenaza que 

suponen la pesca ilegal y la sobreexplotación para las 

poblaciones de peces. El Gobierno de Maldivas 

mantiene su compromiso de prohibir los métodos de 

pesca perjudiciales y promover la pesca sostenible. 

Dado que el país importa más del 90 % de sus 

alimentos, ha acelerado los planes para aumentar y 

diversificar la producción agropecuaria y mejorar la 

seguridad alimentaria. Como nación geográficamente 

dispersa que se enfrenta a limitaciones de transporte, 

Maldivas ha puesto en marcha servicios de buque 

transbordador de enlace.  

74. Existe una necesidad urgente de invertir en 

sistemas alimentarios sostenibles, equitativos, 

saludables y resilientes y en una agricultura resiliente, 

en consonancia con la acción climática. Maldivas está 

integrando la iniciativa Alertas Tempranas para Todos 

en sus planes de gestión de desastres y se ha 

establecido una política nacional de seguridad 

alimentaria para reforzar el sistema de control de los 

alimentos. Con el fin de promover la igualdad de 

género y el empoderamiento de las mujeres, que son 

fundamentales para hacer frente a la crisis mundial de 

seguridad alimentaria, Maldivas está concediendo a los 

consejos una mayor autonomía fiscal y jurídica y 

ampliando el acceso a la financiación y las 

oportunidades empresariales para las pequeñas y 

medianas empresas. 

75. Maldivas exhorta a la comunidad internacional a 

que elimine las barreras al acceso a la tecnología, 

comparta conocimientos sobre tecnologías emergentes 

y apoye la reforma de la arquitectura financiera e inicie 

mecanismos de deuda sostenible para hacer posible 

que los países en desarrollo inviertan en sistemas 

alimentarios adecuados.  

76. La Sra. Nzumbu (Kenya) dice que el aumento 

de los precios internacionales de los alimentos, los 

costos de los fertilizantes y las perturbaciones de la 

cadena de suministro constituyen una amenaza para la 

productividad agropecuaria, que podría dejar a muchos 

atrás, especialmente en África. La agricultura es 

fundamental para el crecimiento económico de Kenya, 

que está aplicando una agenda de transformación 

económica ascendente, con objetivos entre los que se 

encuentran la transformación agropecuaria, la creación 

de empleo y la ampliación del acceso a la educación y 

a los servicios sociales y sanitarios. El Gobierno de 

Kenya está apoyando el acceso a la tierra y a los 

insumos, la diversificación de los cultivos y el valor 

añadido en la agricultura para aumentar la producción 

de alimentos y los ingresos de los agricultores y 

ganaderos. Los sistemas agroalimentarios sostenibles 

son fundamentales para eliminar la pobreza extrema, 

las desigualdades y la malnutrición.  

77. Descuidar el papel de la mujer y la inversión en 

la agricultura priva a las economías de oportunidades 

de crecimiento y provoca un aumento del desempleo, 

la pobreza y la desigualdad. Los derechos de las 

mujeres a la tierra y a la propiedad de la tierra y la 

producción dirigida por mujeres deben promoverse 

para mejorar la seguridad alimentaria y la nutrición a 

nivel mundial.  

78. Deben proporcionarse medios de aplicación 

adecuados y sostenibles para ayudar a los países en 

desarrollo a crear sistemas agroalimentarios resilientes.  

Se necesita información oportuna, precisa y fiable para 

la adopción de decisiones.  

79. Conviene poner en práctica una reestructuración 

proactiva de la deuda, una ampliación del plazo de 

vencimiento de la deuda y un período de gracia, ya que 

los países en desarrollo no pueden alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible 1 y 2 mientras 

estén sometidos a dificultades financieras, 

perturbaciones climáticas y la deuda.  



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 15/18 

 

80. El Sr. Massari (Italia) dice que más de 3.000 

millones de personas no pueden permitirse una dieta 

sana debido al aumento de los costos y la disminución 

de los ingresos, y que más del 80 % de las personas en 

situación de pobreza extrema residen en zonas rurales. 

Las acciones integradas alineadas con los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible 1 y 2 interrelacionados 

asegurarán que se obtengan múltiples beneficios en 

toda la Agenda 2030 y más allá de ella. El hambre en 

el mundo está aumentando a causa de la pandemia de 

COVID-19, el cambio climático, los conflictos y los 

efectos mundiales de la agresión rusa contra Ucrania, y 

el Sur Global se ve especialmente afectado. Se 

requieren nuevos esfuerzos para invertir esas 

tendencias. 

81. El Gobierno de Italia ha acogido el Momento 

para Hacer Balance de la Cumbre de las Naciones 

Unidas sobre los Sistemas Alimentarios Dos Años 

Después de su Celebración en Roma en julio de 2023 

con el objetivo de examinar los progresos en la 

transformación de los sistemas alimentarios y acelerar 

la acción mundial. Italia apoya el llamamiento del 

Secretario General a la acción en favor de una 

transformación acelerada de los sistemas alimentarios 

como resultado clave de la Cumbre. Además, Italia ha 

asignado 2 millones de euros adicionales a la 

Ventanilla para Shocks Alimentarios con miras a la 

aplicación de los objetivos de la Cumbre a nivel 

nacional. 

82. Dado que el desplazamiento es un factor 

impulsor y un resultado de la inseguridad alimentaria, 

Italia colabora con asociados de África, Oriente 

Medio, América Latina y Asia para afrontar las causas 

profundas de la migración forzosa. La seguridad 

alimentaria seguirá siendo una prioridad absoluta en el 

nexo entre la acción humanitaria, la asistencia para el 

desarrollo y la consolidación de la paz, especialmente 

en África. En mayo de 2023, Italia fue uno de los 

organizadores de una conferencia sobre promesas de 

contribuciones de ayuda humanitaria para el Cuerno de 

África, en la que se comprometió a aportar más de 40 

millones de euros. Los sistemas agroalimentarios 

representan un tercio de las emisiones de gases de 

efecto invernadero y son vulnerables al cambio 

climático, por lo que requieren políticas y medidas 

integradas.  

83. El Sr. Pisarevich (Belarús) afirma que la 

solución del hambre crónica exige la transformación de 

la producción, el procesamiento, la distribución y el 

consumo de productos agrícolas. La Federación de 

Rusia ha demostrado el liderazgo necesario donando 

toneladas de grano a los países africanos más afectados 

por la crisis alimentaria mundial, mientras que China 

ha proporcionado un apoyo significativo a los países 

en desarrollo a través de su Iniciativa para el 

Desarrollo Mundial: la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible como base de un desarrollo más fuerte, más 

verde y más sano. 

84. Las medidas coercitivas unilaterales constituyen 

un grave obstáculo para la seguridad alimentaria 

mundial y la transformación propuesta por el 

Secretario General. Las sanciones de los países 

occidentales contra Belarús y la Federación de Rusia 

carecen de mandato de las Naciones Unidas y 

provocaron en 2022 una importante disminución de la 

oferta de fertilizantes y cereales en los mercados 

internacionales, lo que desencadenó una crisis de la 

seguridad alimentaria mundial y agravó el hambre en 

las naciones en desarrollo. 

85. Belarús, uno de los principales productores de 

fertilizantes potásicos, ha visto caer su participación en 

el comercio mundial del 20 % al 9 % desde 2021 

debido a las sanciones, lo que ha contribuido a la 

escasez de fertilizantes, haciendo que los precios sean 

inasequibles en algunos países de ingreso bajo y 

contribuyendo a la insuficiencia de la producción de 

cultivos y al aumento del hambre, especialmente en 

África. La actual crisis alimentaria no puede resolverse 

sin la eliminación de las medidas restrictivas 

unilaterales ilegales que limitan el acceso de Belarús y 

la Federación de Rusia a los mercados internacionales 

de exportación de fertilizantes y alimentos. 

86. El Sr. Gertze (Namibia) dice que es preocupante 

que un tercio de la población de África Subsahariana 

vaya a seguir sumida en la pobreza extrema en 2030. 

Los legados del colonialismo y el apartheid se 

manifiestan en los retos socioeconómicos de África, 

principalmente las brechas en la distribución de la 

renta y la riqueza resultantes de la exclusión sistémica 

y la marginación de las mayorías indígenas. El sesgo 

del comercio y los flujos de capital mundiales socavan 

el desarrollo del Sur Global y exacerban las 

desigualdades. 

87. A pesar de los importantes avances en la 

reducción de la pobreza en Namibia, persisten las 

disparidades y los retos en materia de desarrollo. Por 

ello, el Gobierno de Namibia ha introducido bancos de 

alimentos para los más vulnerables, así como un 

conjunto de redes de seguridad social de apoyo 

adicional. El Gobierno considera que la protección 

social es indispensable en una respuesta coordinada a 

la pobreza y la desigualdad de los ingresos. Es 

necesario reorientar las inversiones hacia los niños, 

que se ven afectados de forma desproporcionada por la 

pobreza multidimensional. 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

16/18 23-19312 

 

88. La agricultura es vital para dos tercios de los 

namibios y proporciona empleo a cerca de una cuarta 

parte de la población, a pesar de que Namibia es uno 

de los países más secos del mundo. El cambio 

climático y la pandemia de COVID-19 han aumentado 

las privaciones, la inseguridad alimentaria y la 

malnutrición. Con el apoyo de las Naciones Unidas, 

los agricultores namibios de cinco regiones han 

adoptado técnicas nucleares y tecnología de riego que 

ahorra agua. 

89. Namibia subraya la importancia de afrontar la 

desertificación, la degradación de las tierras y la 

sequía, haciendo hincapié en que la restauración de las 

tierras degradadas haría posible alcanzar objetivos 

climáticos y de biodiversidad, al tiempo que 

revitalizaría la agricultura, impulsaría la seguridad 

alimentaria, reduciría la pobreza, restauraría las 

economías y fomentaría la resiliencia y la 

adaptabilidad. 

90. El Sr. Bokoum (Burkina Faso) dice que la 

proporción más elevada de personas que padecen 

hambre y malnutrición se registra en África. Aunque 

Burkina Faso ha tenido en cuenta la reducción de la 

pobreza en cuatro planes nacionales de desarrollo 

ejecutados desde 2000, el 40 % de la población sigue 

estando por debajo del umbral nacional de pobreza. La 

actual crisis de seguridad en el país tiene repercusiones 

humanitarias, sociales y económicas y aumenta el 

riesgo de que la población caiga en la pobreza. 

91. Dado que la pobreza se caracteriza por 

disparidades en función del género, el lugar de 

residencia y la región, el Gobierno de Burkina Faso ha 

puesto en marcha proyectos y programas de desarrollo 

para prevenir y reducir la pobreza, la vulnerabilidad y 

la exclusión social. La proporción de niños vulnerables 

y personas excluidas cuyas necesidades están siendo 

atendidas ha aumentado considerablemente desde 2016 

y 2017, respectivamente. 

92. Burkina Faso aspira a proporcionar a todos los 

ciudadanos cobertura sanitaria básica para 2027, y 

desde 2016 se ofrece atención gratuita a embarazadas y 

niños menores de 5 años. Entre las intervenciones en 

favor de las mujeres se encuentran la subvención de 

semillas mejoradas y equipos agrícolas y la asignación 

de al menos el 30 % de las tierras agrícolas a mujeres. 

En cuanto a las personas mayores, el Gobierno ha 

iniciado la construcción de dos residencias de ancianos 

y ha aprobado un plan multisectorial de atención a la 

tercera edad.  

93. La erradicación de la pobreza requiere la 

actuación de los agentes regionales e internacionales y 

una financiación sustancial. Burkina Faso y los países 

del Sahel intentan conseguir el apoyo de la comunidad 

internacional para superar la hidra terrorista y lograr 

un desarrollo inclusivo. 

94. La Sra. Cao Liwen (China) dice que la pobreza 

extrema se concentra en las zonas rurales. El desarrollo 

debe estar en el centro de la agenda mundial, con 

especial atención a la reducción de la pobreza rural. La 

comunidad internacional debe aumentar la inversión en 

la reducción de la pobreza, intensificar la cooperación 

internacional y el desarrollo y potenciar el intercambio 

de políticas y la cooperación pragmática. Las naciones 

desarrolladas deben aumentar su asistencia en 

tecnología de capital y creación de capacidad y ayudar 

a los países desarrollados a erradicar la pobreza. La 

comunidad internacional debe oponerse a la 

disociación de las cadenas de suministro, a la erección 

de barreras y a los comportamientos coercitivos 

unilaterales. 

95. Para afrontar los problemas interrelacionados de 

la pobreza y el hambre se necesitan políticas 

integradas con un enfoque que abarque a toda la 

sociedad. Los países deben adaptar sus políticas a las 

circunstancias nacionales, centrarse en cuestiones 

específicas relacionadas con la pobreza y el hambre, 

crear mecanismos de protección social y de otro tipo y 

evitar el retroceso de los progresos realizados. La 

pobreza y el hambre deben erradicarse mejorando la 

productividad agrícola, optimizando la industria, 

construyendo infraestructuras, desarrollando la sanidad 

y la educación públicas, utilizando el comercio 

electrónico y promoviendo la coordinación entre el 

ámbito urbano y el rural y el desarrollo sostenible. 

96. China, el mayor país en desarrollo, ha erradicado 

la pobreza extrema. Sus medidas específicas de 

mitigación de la pobreza podrían servir de referencia a 

otros países. Para consolidar esos resultados y avanzar 

en la revitalización rural, ha establecido mecanismos 

de seguimiento y apoyo. Además, China participa en la 

cooperación Sur-Sur para mitigar la pobreza, 

asociándose en más de 130 proyectos en casi 60 países 

para ayudar a más de 30 millones de personas. La 

reducción de la pobreza y la seguridad alimentaria son 

prioritarias en la Iniciativa para el Desarrollo Mundial, 

en cuyo marco y desde su creación en 2021 se han 

puesto en marcha más de 200 proyectos de 

cooperación que benefician a numerosos países en 

desarrollo.  

97. El Sr. Ahmed (Emiratos Árabes Unidos) dice 

que su país ha contribuido con más de 1.400 millones 

de dólares a iniciativas de seguridad alimentaria y 

ayuda humanitaria en los últimos cinco años. En 

menos de dos meses, los Emiratos Árabes Unidos 



 
A/C.2/78/SR.16 

 

23-19312 17/18 

 

acogerán el 28º período de sesiones de la Conferencia 

de las Partes en la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático. Uno de los temas 

fundamentales del período de sesiones será el avance 

hacia la meta 3 del Objetivo de Desarrollo Sostenible 

12, relativa a la reducción del desperdicio de 

alimentos. Los Emiratos Árabes Unidos han 

establecido una estrategia nacional de seguridad 

alimentaria centrada en la producción local inteligente 

y sostenible. Asimismo, han creado un Consejo 

Nacional de Seguridad Alimentaria y han promulgado 

una ley para regular las reservas estratégicas de 

alimentos. 

98. En mayo de 2023, se anunció que la financiación 

de la iniciativa de la Misión de Innovación Agrícola 

para el Clima, encabezada por los Estados Unidos de 

América y los Emiratos Árabes Unidos, había superado 

los 13.000 millones de dólares. Esa iniciativa abarca 

ahora a más de 500 asociados gubernamentales y no 

gubernamentales de todo el mundo en su misión de 

acelerar la transformación hacia un sistema alimentario 

respetuoso con el clima y con mayor capacidad de 

creación de empleo. También en mayo de 2023, los 

Emiratos Árabes Unidos se unieron a la Iniciativa para 

el Avance de la Agricultura, dirigida por el Reino 

Unido, que pretende promover una agricultura 

resiliente al clima. En marzo de 2023, la iniciativa Mil 

Millones de Comidas de los Emiratos Árabes Unidos 

anunció una aportación de 5.500 millones de dírhams 

de los Emiratos Árabes Unidos a la iniciativa 

UNITLIFE, que lucha contra la malnutrición, 

especialmente infantil, en varios países africanos. Los 

Emiratos Árabes Unidos son un asociado importante 

de la FAO y seguirán prestando apoyo a la Oficina 

Regional de la FAO para el Cercano Oriente y el Norte 

de África. 

99. La Sra. Gahlot (India) dice que la India ha 

sacado de la pobreza a unos 415 millones de personas 

en 15 años, pero, en el ecuador del Tercer Decenio de 

las Naciones Unidas para la Erradicación de la Pobreza 

(2018-2027), se empieza a tomar conciencia de los 

efectos de la pandemia COVID-19 y de los conflictos 

geopolíticos en los logros alcanzados. Los países 

deben aplicar urgentemente políticas sociales para 

mitigar esos efectos, recuperar el rumbo y aumentar la 

resiliencia. 

100. El enfoque de los préstamos a sectores 

prioritarios adoptado por la India tras la pandemia 

demuestra que los instrumentos políticos y la 

financiación innovadora pueden proteger a los sectores 

económicos de las perturbaciones externas e impulsar 

la transformación estructural. El compromiso de la 

India de lograr la cobertura universal en los ámbitos de 

la educación, la atención sanitaria y los servicios 

básicos es fundamental para impulsar los resultados 

positivos. La intervención mediante políticas 

específicas para reducir la pobreza rural ha acelerado 

el descenso de la pobreza en los últimos diez años.  

101. El desarrollo del sector agrícola es clave para 

afrontar la pobreza rural, ya que más del 70 % de los 

hogares rurales dependen de la agricultura. La India ha 

logrado pasar de registrar un déficit alimentario a 

alcanzar la autosuficiencia alimentaria en las últimas 

tres décadas, lo que ha permitido al país crear reservas 

de alimentos resilientes y garantizar la seguridad 

alimentaria de millones de personas en los últimos 

años. Una renovada atención al cultivo del mijo 

proporciona una alternativa resiliente e inocua para el 

clima con miras a lograr la seguridad alimentaria. Los 

programas dirigidos a asegurar la seguridad 

alimentaria y proporcionar comidas escolares han 

mejorado la nutrición. El crecimiento previsto del 

segmento de las fibras naturales en la industria textil 

contribuirá a aumentar los ingresos de los agricultores, 

proporcionará medios de subsistencia y reducirá la 

presión sobre el medio ambiente. 

102. El Sr. Nguyen Hoang Nguyen (Viet Nam) dice 

que es necesario adoptar medidas globales para hacer 

frente al hambre y la pobreza y lograr un desarrollo 

sostenible significativo. Velar por la seguridad 

alimentaria es crucial para mitigar la pobreza y 

erradicar el hambre. La inversión en infraestructuras 

agrícolas y el aprovechamiento de la ciencia y la 

tecnología son esenciales para hacer frente a la 

inseguridad alimentaria a largo plazo. Es necesario 

reforzar los entornos alimentarios y cambiar el 

comportamiento de los consumidores para reducir la 

pérdida y el desperdicio de alimentos y promover 

dietas sanas. 

103. Hacer que los sistemas alimentarios sean más 

sostenibles y resilientes es imprescindible para 

soportar crisis como la inseguridad alimentaria, la 

malnutrición, las emergencias sanitarias, el cambio 

climático, la pérdida de biodiversidad, los conflictos y 

la volatilidad de los mercados, y para recuperarse 

después de esas crisis. La política de financiación para 

lograr la transformación debe ser coherente a escala 

mundial, nacional y local. Para aumentar la resiliencia 

económica y social de las personas en situación de 

pobreza debe darse prioridad a la oferta de trabajo 

decente y a garantizar la protección social. Viet Nam 

espera con interés la puesta en marcha del Acelerador 

Mundial del Empleo y la Protección Social para 

Transiciones Justas y la coalición mundial por la 

justicia social, que podrían contribuir a los 

preparativos de la Cumbre Social Mundial de 2025. 



A/C.2/78/SR.16 
 

 

18/18 23-19312 

 

104. La agricultura, los alimentos marinos y la 

silvicultura son importantes para la economía de Viet 

Nam, que en los últimos años ha garantizado la 

seguridad alimentaria para el consumo interno. En 

2022, el Gobierno logró aumentar las exportaciones 

agrícolas casi un 10 % y redujo la pobreza 

multidimensional por debajo del 4,5 %. 

Se levanta la sesión a las 13.00 horas. 


